



Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego.

Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACJE METEOROLOGICZNE.

Dzień odzinn	Bar. do 0° R. w miar. paryz.	Stop. ciepła podł. Reau.	Psycho-metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne	uwag
11	6 27 9, 901	-- 4,	0 1,	49 W Pn	Wschodni słaby	Mgła	Mgła
	2 9, 541	-- 1,	8 1,	26			Mgła
	10 9, 595	-- 3,	2 1,	94		Pochmurno	Mgła

Nro. 32.

SENAT RZĄDZĄCY

Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

W odniesieniu się do Odezwy swojej z dnia 20 Grudnia r. z. do L. 6,165 D. G. uczynionej, oświadcza Senat iż składkę noworoczną dla ubogich w zamian przesyłania sobie Biletów z powinszowaniem Roku Nowego złożyli:

JJWW. WW. JJPP.

Zł. gr.		Zł. gr.		Zł. gr.	
Bartynowski Piotr	20	Ropff Wiktor	20	Paprocki Ignacy	4
Bierkowski	5	Rochanowski Hieronim	15	Pirazzi Karol	4
Bochenek Leon	20	Rojiewicz Ferdynand	10	Pissarzowski Wincenty	2
Bochenek Jan	20	Kowalski Kajetan	4	Placer Józef	5
Brodowicz Józef	20	Korytowski Leo	4	Popielecki Stanisław	4
JX. Bystrzonowski	20	Kremer Karol	6	Hr. Potocka Zofia	50
Beziemienny z domu Nr. 86 ulica Grodzka	6 20	Książarski Jacek	50	Hr. Potocki Adam	50
Beziemienny	40	Kubecki Józef	4	S. F.	10
Czerny Antoni	5	X. Kulezycki	4	Sawiczewski Floryan	6
Czerwiakowski	6	Kutschera Inżynier		JX Schindler Jan	100
Darowski Augustyn	4	Ces. Austr.	7	Skobel Fryderyk	5
Deskur Józef	6 20	Liehmman de Palmrode	25	Sobierajski Józefat	2
Fischer Jan	3	Lirchamer	6	Sobolewski Ludwik	20
Fischer Floryan	2	Louis Józef	10	X. Sosnowski	5
Florkiewicz Juliusz	6 20	JX. Letowski	10	Bon d'Ungern Sternberg	20
Florkiewicz Paweł	3	Maciewicz Konstanty	2	Symonowicz	5
Goebel JM.	6 20	Majer Wojciech	12	Hr. Szembek Józef ojciec	6 20
Gralewski Jan	6	Majer Józef	5	Szpor Wincenty	20
Hahn Franciszek	10	Majewski Tomasz	5	Phimowa	5
Haller Józef	13 10	Maiewski Jacek	15	Tschevati	15
Hatzfeld	1	Malein	6 20	Trojański	5
Hehel	4	Markowski	2	Urzednicy policyjni	36 5
Hoffe	10	Marxen Rajmund	3	Wentzel Jan	10
Hoszowski Konstanty	10	Mączyński Maciej	6 20	Węzyk Alexy	20
Janicki Wincenty	6 20	Milewski Szymon	12	Węzyk Franciszek	6
Janowski Józef	5	Mietuszewski	5	Hr. Wielchórska	15
Jędrzejowski Kajetan	5	Morbitzer Konstanty	6	Hr. Wodzicki Józef	20
Jędrzejowski Napoleon	4	Morelowski Jan	10	Hr. Wodzicki Henryk	20
Kaczkowski Ignacy	2	Moszyński Piotr	21	Wolfarth Filip	20
Kaniewski Wincenty	2	Hr. Mycielska Karolina	20	Wolff Wincenty	30
Karwacki Adam	5	Muczkowski	5	Wroński Piotr	6
Kirchmayer Wincenty	20	Niklewicz Jan	5	Wyrobisz Józef	2
Kluger Franciszek	5	Nowakowski Andrzej	5	Zawadziński Dr.	2
		Officerowie Milicyi Krajo.	27 6		

Summa Ogólna . . . 1183 1

Przyczém oznajmuje Senat, iż zebrana składka pomiędzy osób 56 najwięcej tytułów do wsparcia przed innymi mających podzieloną została w ten sposób: że osób ośm otrzymały każda po złp. 30, osób siedemnaście po złp. 24; osob dwadzieścia siedm po złp. 18; — pozostała uadło po pokryciu kosztów druku kwota złp. 36 gr. 9 między czterech ubogich rozdzieloną została Kraków dnia 3 Stycznia 1845 roku.

Prezes Senatu

SCHINDLER.

Sekretarz Głny Senatu

MAIEWSKI

Nowakowski Sekr. D. K. Senatu.

Wiadomości zagraniczne.

— Paryż 22 Grudnia —

W braku ważniejszej materii ciekawi rozprawiali tu wiele o kłótni prowadzonej pomiędzy panem Bulos i Alexandrem Dumas. Pan Bulos jest królewskim komisarzem teatrów, a zarazem właścicielem dwóch najwięcej czytanych pism peryodycznych *Revue des deux Mondes* i *Revue de Paris*. Powód kłótni Dumasa z panem Bulos jest prawie następuny. Wiadomo, że romantycy, pomiędzy którymi Dumas znaczną gra rolę, chcą zmienić wszystkie zasady estetyki, a szczególnie podstawy sztuki dramatycznej. Głównym punktem tej reformy, oprócz reform estetycznych, któremu klassycy mniej się sprzeciwiali jak innym, było wprowadzenie premii za utwory pisarzy, których sztuki poprzednio dobre przyjęcie znalazły. Administracya teatru poleciła autorowi za oddane i przyjęte dzieło pewną sumę, która zostawała przy autorze, czy sztuka się powiodła czy też nie. Jeżeli się sztuka powiodła, wówczas autor pobierał oprócz tego naznaczoną mu część z dochodów. Zwyczaj ten coraz uciążliwszym stawał się dla literatury, szczególnie kiedy w ostatnich czasach wielcy panowie literatury co raz większych premii żądali i coraz gorsze dawali towary. Tymczasem, w skutek otwarcia teatru Odeon, mnóstwo młodych talentów zwróciło się do teatru; systemat romantyków, który pokazał się tak bezkorzystnym coraz bardziej upadać zaczął; najślawniejszy jego reprezentanci coraz bardziej stawali się obojętnemi dla teatru i publiczności, a ogólna sympatya okazana dla niektórych prób kilku dotąd nieznanych poetów, zrodziła myśl, że można scenę odnowić i ożywić przez użycie niewypotrzebowanych jeszcze sił. Dla tego pan Bulos ogłosił niedawno: że odtąd żadnych premii dawać nie myśli. Z tego powodu powstał wielki okrzyk niechęci pomiędzy interessowanemi. Dumas był ich adwokatem, a Democratie pacifique otworzyła swe szpalty dla jego zażaleń; jak mówią uczyniła to tylko przez spekulacyę, bo w dniu wyjścia listu Dumasa sprzedała kilkakaset, a nawet podobno parę tysięcy exemplarzy więcej jak zwykle. Trzeba przyznać panu Dumas, że umie oczerniać ludzi kiedy ze-

chce. Według niego pan Bulos jest przyczyną upadku sztuki dramatycznej we Francyi; jeżeli arcytwory jak *Hermani* i *Henryk III*, już nie zyskują oklasku we Francyi, winien temu pan Bulos, on bowiem zniósł Premie, a przez to i źródło natchnienia wysuszył. Jeżeli pan Dumas wydaje na świat jakiego kaligule, albo upada w lordzie z Dumbecky, pan Bulos tego przyczyną; onto dał romantykom zaczarowany napój, który im nie pozwala stać się Szekspirami lub kalderonami. Kto wie, może burgrafy ciążą na jego sumieniu. Oprócz tego zarzut wielki czynią panu Bulos, że jego przeglądły (*Revue*) nie mówią z poszanowaniem o panu Dumas et Comp. Zarzucają mu zazdrość, że nie chwali nazwisk, które przed 8 laty chwalił, że ten sam przegląd, który ogłosił André i Mauprad pani Sand, uważa hrabinę Rudolstadt, jej ostatni romans, za daleko niższy od tamtych nowelli. Oprócz tego wiele jeszcze zarzutów gromadzą przeciw panu Bulos, którego opisują jako zdradzieckiego węża. Może on jednakże tém się pocieszać, że pioruny nie tylko w jego głowę, ale i cokolwiek wyżej padają, albowiem pan Dumas zapomniał zupełnie wdzięczności, jaką winien byłemu xięciu Orleańskiemu i szemrze przeciw dworowi jak odprawiony lokaj. Wprawdzie król, który szacował Kazimierza Delavigne, który lubi Skribego, nie bardzo podchlebnie wyraził się o dążeniach romantyków, ale przez wzgląd na wiele rzeczy, powinienby pan Dumas, o swęj miłości własnej zapomnieć, i nie tyle być drażliwym z przyczyny nowej szkoły.

— Londyn 28 Grudnia. —

Na pogrzebie zmarłego niedawno temu w Dublinie torysowskiego hrabiego Lamaricku w miescie tegoż nazwiska w Irlandyi zaszedł gorszący wypadek. Gdy się bowiem zrana pomiędzy pospółstwem rozeszła pogłoska, że o godzinie 12 nastąpi pogrzeb, zgromadziły się tłumy prostego ludu na ulicach. Pochód był nader wspaniały. Około 1000 dzierzawców zmarłego lorda oddawało mu ostatnią przysługę; wszyscy byli w żałobie po swym dziadku. — Gdy już całe zebranie było w pochodzie, zaczął lud na ulicach krzyzczyć i gwizdać. Przy nowym moście nie można już było dalej postąpić, i od tej chwili nastąpiła scena okropnego zamieszania. Pospółstwo rzuciło się na dzier-

zawców i włócząc ich po ziemi, zrywało im z kapeluszy i ramion przepaski żałobne. Uderzono nawet na pojazd lorda Monteagle, którego znieważono i pokrzywdzono, aż mu się nareszcie udało schronić do szynkowni jakiejś. Znieważono podobnież majora i pana O'Neil, którzy go bronić chcieli. Wzburzenie doszło nareszcie do tego stopnia, że rozpasane pospólstwo byłoby niezawodnie zwłoki lorda w rękę wrzuciło, gdyby w sam czas nie były nadszły 2 kompanie wojska pieszego i oddział dragonów. Pod zastłoną tego konwoju wyprowadzono dopiero zwłoki na miejsce przeznaczone.

Liverpool-Courier donosi podług pisma handlowego o nieporozumieniach zaszłych między Anglią i Peru. Władze peruańskie obraziły w czemś konsula angielskiego w Arice, p. Wilson, poczem tenże do dowódcy okrętów wojennych angielskich które podówczas port I-slay blokowały, udał się. Za poradą będącego na pokładzie nowego posła angielskiego w Peru, pana Adams, okręt wojenny »Talbot« z rozkazami do Ariki wyprawiono. Ponieważ temu przystępu wabrouiono, dowódca angielski dom gubernatora w Arice bombardować zaczął. Miasto tem przestraszone, udzieliło żądanej satysfakcyi i spokojność w przeciągu 3 dni wróciła.

Wczoraj otworzono i ogłoszono testament nieboszczyka xięcia Angoulême. Wykonawcami testamentu są: baron Billot, xiążę Blacas i baron Montbel. Majątek pozostały wynosi około 250,000 f. st. i przypada małżonce xięcia; tylko 25,000 fr. przeznaczono na msze zaduszne, 25,000 fr. dla ubogich i 22,000 fr. na różne legaty.

Donoszą powtórnie, że w pośród narodu marokańskiego znaczne się gotują niespokojności. Mieszkańcy obwodu Angera dopuścili się uszkodzeń w nagraicznych znakach linii Centyjskiej; Wice gubernator Tangeru chciał ich za to ukarać, ale wojsko jego nie nie wskórało. Okoliczne pokoleria połączyły się z powstańcami, co tym jest groźniejszą, jeżeli Abdelkader znajduje się w rzeczy samej w bliskości Angery

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 12 do dnia 13 Stycznia.

Starzyński Kazimierz hr., Pawlik Tadeusz, Królikowski Filip, Neumark Władysław z żoną Marya, Miraszewski Augustyn ob., Kuczewski Teofil, Linczewski Maxymilian, Bieszczynski Wiktor ob., Ryl Franciszka, Godlewski Robert, Wink Ferdynand, Grodzicki Franciszek ob., Chronowski Jan Konty ob., Szczepanowski Franciszek ob., Kubiczek Jakób, Mrozowski Paweł, Stanko Józef, Perski Tymoteusz ob., Pęk Józef Bednarski Józef, Teleczyński Józef, Niemiezykiewicz Maciej, Charemza Józef, Krzyszkowski Kajetan, Jasiński Joachim Srednicki Ludwik ob., Łętowski Felix, Wosiński Ludwik, z Polski; -- Zychowicz Teofil, Berg Karol z żoną, Rozalją, Romer Alexander, Romer Michał, Rogowski Włodzimirz ob., Kisielowska z córką, Sobalski on., z Galicyi.

Wyjechali z Krakowa

Uruszki Seweryn hr., Brandeberg Teodor, Piotrowicz Stanisław, Olszewski Stanisław, Bogusz Franciszek ob., do Polski; -- Potocki Stefan hr., do Galicyi.

Doniesienia Urzędowe.

Nro. 7344.

TRYBUNAŁ

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Stosownie do art. 12 ustawy o Zwierzchności hipotecznej wzywa mających prawo do spadku po Macieju i Tomaszu Schestauberach pozostałego z ruchomości oraz z domu w Krakowie przy ulicy Szpitalnej pod L. 60. położonego składającego się, aby w terminie miesiący 3 z dowodami do Trybunału zgłosili się, w przeciwnym bowiem razie spadek ten zgłaszającym się Maciejowi i Franciszkowi Schestauberom oraz Klarze z Schestauberów Zajączkowskię przyznany będzie.

Kraków d. 28 Grudnia 1844 r.

Sędzia Prezydujący,

Mietuszewski

Sekr. *Lasocki.*

(2r.)

Nro. 6280.

TRYBUNAŁ

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Wzywa wszystkich mających pretensye do kaucyi fidjussorycznej byłego woźnego Sądu Pokoju Wolnego Miasta Krakowa Ignacego Fleczyńskiego w kwocie złp. 200 w skrypiach w Depozycie Sądowym znajdującę się izby z takowemi do Trybunału w ciągu trzech miesięcy z stosownemi dowodami zgłosili się, po upływie bowiem terminu powyższego kaucya wżęj wzmiankowana wydaną zostanie.

Kraków d. 20 Grudnia 1844 r.

Sędzia Prezydujący,

Mietuszewski.

Sekr. *Lasocki.*

(3r.)

W dniu 17 Stycznia r. b z raną o godzinie 11 w wsi Szczakowa O. W M. Krakowa

Dystrykcie Jaworzno w domu pod L. 1 w drodze egzekucji sądowej sprzedane zostaną przez publiczną licytacją: wóz kuty z drabinkami, trzoda, obrazy, zboże w snopie, drzewo do budowli służące, przyodziew kobieca, nakoniec

sprzęty domowe gospodarcze. Chęć kupna mający, na czas i miejsce oznaczone przybyć ze chcą

Chrzauów d. 10 Stycznia 1845 r.

Frau. *Borelowski* Rom. Sąd. Okr.

Doniesienie prywatne.

C. K. Szlachecki sąd Lwowski wiadomo czyni, iż po usunięciu przeszkód, które dotychczas trwały, dział pieniędzy do wspólnej masy Wierzycieli Prota Potockiego należących z dochodów, procentów i różnych wierzytelności pochodzących, przez kuratora tejże masy adwokata pana Tustanowskiego sporządzony i przez tutejszy Sąd Szlachecki przyjęty został, który to dział w aktach sądowych widzieć lub też w kopii wyjąć można. Przeto wszyscy wierzyciele Prota Potockiego na prawie spadku po Stanisławie Kossakoskim w Królestwie Galicyi będącego przez nadworną Warszawską bankową Komisję pod dniem 15 Września 1803 kolokowani, lub ich spadkobiercy, albo prawa nabywcy do rąk własnych lub też do rąk ich pełnomocników — ci zaś którzy ani pełnomocników tutaj ustanowionych nie mają, ani miejsce ich pobytu niewiadome jako to spadkobiercy Antoniego Feigla, Pani Karolina Wolska, Mikołaj Jaworski, Małgorzata Julia dwójga imion Wolanowska, Katarzyna Danielewska i Weneranda Zakrzewska; spadkobiercy Ludwika Karsznickiego właściciel pan Kazimierz Dobrowolski jako cessionaryusz tychże, tudzież Urszuli Łazarewiczowej spadkobiercy Józefa Kwiczińskiego, Jana Nepomucena i Ewy Małachowskich jako to: Pani Rozalia z Swidzińskich Małachowska i teje dzieci: Cecylia, Helena, Paulina, Stanisław i Władysław Małachowscy, Pani Zofia Oborska jako sukeessorka po Dominiku Potockim, spadkobiercy Katarzyny hrabiny Réj i Józefa hr. Potockiego, spadkobiercy Jana Puszcza, spadkobiercy biskupa Turskiego i Xawerego Turskiego, jakoto: Jan Maksymilian Ignacy i Antoni Turski, tudzież Maryanna hr. Małachowska i spadkobiercy Adama Wodzińskiego jakoto: Pani Kunegunda z Wodzińskich Tymowska, Zofia Kamińska, Gabryella z Walewskich Tymowska, Kazimierz Walewski, Jan, Tomasz i Józef Wodzińscy, Justyna z Wodzińskich Orsetti, Władysław i Józef Orsetti, niniejszém edyktem jako też i do rąk postanowionego im kuratora pana Adwokata Sękowskiego z substytucją pana Adwokata Tarnawieckiego wzywają się, aby na wypadek gdyby przeciw temu działowi coś wnieść mieli, swoje wniesienia najdalej do ostatniego Marca 1845 do tutejszego sądu Szlacheckiego tém pewniej podali, gdyż w razie przeciwnym ten dział przez kuratora wspólnej masy sądowej przedłożony, wraz w témże zawierającemi się zastrzeżeniami moc prawa nabędzie, i po upływie tego terminu kwoty wydzielone wierzycielom, którzy na części spadkowej Protowi Potockiemu po Stanisławie Kossakoskim przynależnej umieszczonemi zostali, lub też ich dostatecznie wylegitymowanym prawa nabywcom z tutejszo-sądowego Depozytu za złożeniem oryginalnej schedy komisyyi bankowej Warszawskiej tudzież za udowodnieniem, że ich prawa w tutejszej tabuli krajowej nie są obciążone wypłacone zostaną. Wierzycielom zaś, którzy na części Janowi Ossolińskiemu przynależnej tutejszo sądową rezolucją z dnia 22 Maja 1830 do Liczby 7412 umieszczonemi zostali wypłata porządkiem w wyż wspomnionej rezolucyi postanowionym i w miarę wystarczającego funduszu na Jana Ossolińskiego przypadającego przedsięwzięta zostanie. Nakoniec wierzycielom wiadomo się czyni, iż jeszcze niektóre mniej znaczne aktywa masy wierzycieli Prota Potockiego w windykacie zostają, po których odebraniu finalny dział przybyłych funduszków w swoim czasie nastąpi.

Kraus

Łoś

Rojek

Z Rady C. K. Sądu Szlacheckiego

Lwów dnia 27 Grudnia 1844.

Olcynger.



Barany dwuletnie z czystej krwi z owczarni Węgrzynowskiej będą sprzedane przez licytacją w dniu 10 Lutego 1845 r. o godzinie 11 rano w Krakowie przy ulicy Grodzkiej w domu pod L. 84 i 5 zwanym Podelwie. J. Zapalski. (1r.)



Dworek z przyległym ogrodem w pięknym położeniu w bliskości miasta znajdujący się, do którego grunt, łąka i stodoła należą, z wolnej ręki każdego czasu do sprzedania. Wiadomość bliższą powiązać można w Księgarni St. Gieszkowskiej (2r.)